


Kelas : F MATA KULIAH : Tourism Law

Prodi : S1 Pariwisata Dosen : TRI SUYUD NUSANTO, SH., S.Si., MM., MH
TANGGAL TT & NAMA PARAF

PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Perkenalan Dosen dan Mahasiswa, 
Penjelasan RPS, tatip kelas dan Tugas.

Uraian: Perkenalan Dosen dan Mahasiswa, 
Penjelasan RPS, tatip kelas dan Tugas.
Bab : Arti Penting Mata Kuliah Hukum dan 
Pengaturan Pariwisata, Maksud dan Tujuan, 
Ciri-Ciri Hukum, Asas Hukum dan Subyek dan 
Obyek Hukum.
Uraian: 

Arti Penting Mata Kuliah Hukum dan 
Pengaturan Pariwisata, Maksud dan Tujuan, 
Ciri-Ciri Hukum, Asas Hukum dan Subyek dan 
Obyek Hukum.

Bab : Hukum Pariwisata Nasional dan Hukum 
Internasional.
Uraian: Hukum Pariwisata Nasional dan 
Hukum Internasional.
Bab : Ketentuan Umum, Asas, Fungsi dan 
Tujuan, Prinsip2 Pariwisata.
Uraian: 

Ketentuan Umum, Asas, Fungsi dan Tujuan, 
Prinsip2 Pariwisata.

Bab : Hak, Kewajiban dan Larangan dalam 
Dunia Pariwisata.

4 3/15/2023
Ketentuan Umum, Asas, Fungsi dan Tujuan, 
Prinsip2 Pariwisata.

3 3/8/2023
Hukum Pariwisata Nasional dan Hukum 
Internasional.

2 3/1/2023

Arti Penting Mata Kuliah Hukum dan 
Pengaturan Pariwisata, Maksud dan Tujuan, 
Ciri-Ciri Hukum, Asas Hukum dan Subyek dan 
Obyek Hukum.

1 2/22/2023
Perkenalan Dosen dan Mahasiswa, 
Penjelasan RPS, tatip kelas dan Tugas.

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GENAP 2022/2023

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



Uraian: 

Hak, Kewajiban dan  Larangan dalam Dunia 
Pariwisata.

Bab : Jenis - jenis Usaha Pariwisata, Jenis 
Badan Usaha Pariwisata.
Uraian: Jenis - jenis Usaha Pariwisata, Jenis 
Badan Usaha Pariwisata.
Bab : Meneruskan Materi Pemutusan 
Hubungan Kerja dan CBT.
Uraian: 

Meneruskan Materi Pemutusan Hubungan 
Kerja dan CBT.

Bab : Jenis-jenis Ijin Usaha dan Badan Usaha 
Pariwisata.
Uraian: 

Jenis-jenis  Ijin Usaha  dan Badan Usaha 
Pariwisata.

Bab : RIPARNAS, Rencana Induk 
Pengembangan Pembangunan Pariwisata 
Nasional, Jangka Panjang. PP No. 50 Tahun 
2011.
Uraian: 

RIPARNAS, Rencana Induk Pengembangan 
Pembangunan Pariwisata Nasional, Jangka 
Panjang. PP No. 50 Tahun 2011.

Bab : UJIAN TENGAH SEMESTER.
Uraian: UJIAN TENGAH SEMESTER.
Bab : Tujuan dan Fungsi Organisasi 
Kepariwisataan Nasional.
Uraian: 

10 5/3/2023 UJIAN TENGAH SEMESTER.

9 4/12/2023

RIPARNAS, Rencana Induk Pengembangan 
Pembangunan Pariwisata Nasional, Jangka 
Panjang. PP No. 50 Tahun 2011.

8 4/5/2023
Jenis-jenis  Ijin Usaha  dan Badan Usaha 
Pariwisata.

7 6/7/2023
Meneruskan Materi Pemutusan Hubungan 
Kerja dan CBT.

6 3/29/2023
Jenis - jenis Usaha Pariwisata, Jenis Badan 
Usaha Pariwisata.

5 3/27/2023
Hak, Kewajiban dan  Larangan dalam Dunia 
Pariwisata.



Tujuan dan Fungsi   Organisasi 
Kepariwisataan Nasional.

Bab : Perkembangan Hubungan Industrial 
Pariwisata. Prinsip- Prinsip Penempatan 
Tenaga Kerja di Bidang Pariwisata. Faktor-
faktor Penempatan Tenaga Kerja.

Uraian: Perkembangan Hubungan Industrial 
Pariwisata. Prinsip- Prinsip Penempatan 
Tenaga Kerja di Bidang Pariwisata. Faktor-
faktor Penempatan Tenaga Kerja.
Bab : Lingkungan Tempat Kerja, Sistem 
Jaminan Sosial Nasional, BPJS 
Ketenagakerjaan dan BPJS Kesehatan.
Uraian: 

Lingkungan Tempat Kerja, Sistem Jaminan 
Sosial Nasional, BPJS Ketenagakerjaan dan 
BPJS Kesehatan.

Bab : Pemutusan Hubungan Kerja dalam 
Hubungan Industrial Pariwisata, 
Perlindungan Pekerja Anak dan Perempuan, 
CBT dan Pekerja Outsourcing.
Uraian: 

Pemutusan Hubungan Kerja  dalam 
Hubungan Industrial Pariwisata, 
Perlindungan Pekerja Anak dan Perempuan, 
CBT dan Pekerja Outsourcing.

Bab : Konsep Lingkungan Kerja, Hubungan 
Kerja Sama Ditempat Kerja dan Pengupahan 
diberbagai Bentuk.
Uraian: 

14 6/3/2023

Pemutusan Hubungan Kerja  dalam 
Hubungan Industrial Pariwisata, 
Perlindungan Pekerja Anak dan Perempuan, 
CBT dan Pekerja Outsourcing.

13 5/24/2023

Lingkungan Tempat Kerja, Sistem Jaminan 
Sosial Nasional, BPJS Ketenagakerjaan dan 
BPJS Kesehatan.

12 5/17/2023

Perkembangan Hubungan Industrial 
Pariwisata. Prinsip- Prinsip Penempatan 
Tenaga Kerja di Bidang Pariwisata. Faktor-
faktor Penempatan Tenaga Kerja.

11 5/10/2023
Tujuan dan Fungsi   Organisasi 
Kepariwisataan Nasional.



Konsep Lingkungan Kerja, Hubungan Kerja 
Sama Ditempat Kerja dan Pengupahan 
diberbagai Bentuk.

15 6/14/2023

Konsep Lingkungan Kerja, Hubungan Kerja 
Sama Ditempat Kerja dan Pengupahan 
diberbagai Bentuk.





22-02-2023 1/3/2023 8/3/2023 15-03-2023 27-03-2023 29-03-2023 7/6/2023 5/4/2023 12/4/2023 3/5/2023 10/5/2023 17-05-2023 24-05-2023 3/6/2023 14-06-2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 227401 Ade Saifullah Hamdani Putra F √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %
2 227380 Adinda Puspita Sari F √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
3 227402 Albriandru Mangkuluhur Afiat F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
4 227381 Ananda Anggun Salsabila F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
5 227403 Ari Saputra F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
6 227382 Arniati F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
7 227383 Baiq Aurelia Narotama F √ X √ √ √ √ √ √ √ X X X X X X 7 8 53.33  %
8 227404 Bima Ilham F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %
9 227384 Cheyrunnisa Putri Salsabilla F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 1 14 93.33  %

10 227385 Delviana Noni F √ √ √ √ √ √ X √ √ √ X √ √ √ X 3 12 80  %
11 227405 Denni Ariyansyah F X X √ X X √ X √ √ X X X X X X 11 4 26.67  %
12 227386 Diana Rahmawati F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
13 227387 Ega Naima Fitriani F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %
14 227406 Erik Eka Fernandi F √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
15 227388 Fadhila Nur Aisyah F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
16 227407 Florensius Alfred Fanse F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %
17 227146 Grace Alfinda Pramudyawardani F √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ √ √ X 3 12 80  %
18 227389 Haifa Nadaa Kirana F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 14 93.33  %
19 227409 Iman Aditama F √ X √ X X √ X X X √ X X X X X 11 4 26.67  %
20 227390 Indah Susilowati F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
21 227410 Ketut Sena Saputra F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 14 93.33  %
22 227391 Kezia Ribka Juliana Ticoalu F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
23 227392 Linda Amelia F √ X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 3 12 80  %
24 227411 Marianus Talu Lamahala Koten F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
25 227412 Muhamad Sarifudin F √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
26 227413 Muhammad Hatta Aflaha F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
27 227393 Mutiara Salsabila F √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Tourism Law
Dosen : TRI SUYUD NUSANTO, 

(1+2)

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KLAS : F S1 Pariwisata MATA KULIAH



28 227394 Niken Putri Rahmadani F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %
29 227395 Paulina Winna Hamitawati F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %
30 227414 Prabawa Jiwandana F X X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 3 12 80  %
31 227396 Qorinna Dewi Utami F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 14 93.33  %
32 227415 Raynanda Vincensius Sitepu F X X X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %
33 227397 Salya Aprilia F √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ X √ √ 3 12 80  %
34 227619 Shila Fadhilah F √ X X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %
35 227398 Siska Yunita Putri F X X X X X X X X X X √ √ √ √ X 11 4 26.67  %
36 227417 Syahadi Idris F √ √ X X X X X X X X X X X X X 13 2 13.33  %
37 227399 Talitha Ivana F X X X X X X X X X X X √ X X X 14 1 6.67  %
38 227400 Wina Riyasari F √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
39 227418 Wisnu Afrianto Nugroho F X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ 4 11 73.33  %
40 227419 Zakarias Wuragil S F X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



No NIM NAMA Klas NILAI
1 227401 Ade Saifullah Hamdani Putra F A
2 227380 Adinda Puspita Sari F A
3 227402 Albriandru Mangkuluhur Afiat F A
4 227381 Ananda Anggun Salsabila F A
5 227403 Ari Saputra F A
6 227382 Arniati F A
7 227383 Baiq Aurelia Narotama F E
8 227404 Bima Ilham F A
9 227384 Cheyrunnisa Putri Salsabilla F A

10 227385 Delviana Noni F A
11 227405 Denni Ariyansyah F E
12 227386 Diana Rahmawati F A
13 227387 Ega Naima Fitriani F A
14 227406 Erik Eka Fernandi F B
15 227388 Fadhila Nur Aisyah F A
16 227407 Florensius Alfred Fanse F B
17 227146 Grace Alfinda Pramudyawardani F A
18 227389 Haifa Nadaa Kirana F A
19 227409 Iman Aditama F E
20 227390 Indah Susilowati F A
21 227410 Ketut Sena Saputra F A
22 227391 Kezia Ribka Juliana Ticoalu F A
23 227392 Linda Amelia F A
24 227411 Marianus Talu Lamahala Koten F A
25 227412 Muhamad Sarifudin F A
26 227413 Muhammad Hatta Aflaha F B
27 227393 Mutiara Salsabila F A
28 227394 Niken Putri Rahmadani F A
29 227395 Paulina Winna Hamitawati F A
30 227414 Prabawa Jiwandana F A

Dosen : TRI SUYUD NUSANTO, SH., S.Si., MM., MH

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2022/2023
KELAS : F S1 Pariwisata MATA KULIAH : Tourism Law



31 227396 Qorinna Dewi Utami F A
32 227415 Raynanda Vincensius Sitepu F A
33 227397 Salya Aprilia F B
34 227619 Shila Fadhilah F B
35 227398 Siska Yunita Putri F E
36 227417 Syahadi Idris F E
37 227399 Talitha Ivana F E
38 227400 Wina Riyasari F A
39 227418 Wisnu Afrianto Nugroho F B
40 227419 Zakarias Wuragil S F B




